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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Переход к рыночной экономике, реформирование

ЖКХ в условиях значительного износа инженерных коммуникаций, отсутствие

достаточных материальных ресурсов на их реновацию значительно обострили

проблемы надежности и экологической безопасности систем водоотведения

городов и населенных мест России. В этих условиях оптимальный путь – четкое

понимание проблем с водоснабжением и водоотведением, совершенствование

нормативной базы и механизмов финансирования, разработка оптимальных схем

их развития и модернизации, с учетом факторов надежности и экологической

безопасности.

Для реализации такой стратегии и определения долгосрочной перспективы

развития систем водоснабжения и водоотведения городов и населенных мест

России, утверждены ряд основополагающих законов и десятки постановлений.

Декларируемая в этих документах государственная политика в сфере

водоснабжения и водоотведения включает формирование перспективных схем и их

реализацию через инвестиционные программы предприятий коммунального

комплекса.

Перспективная схема разрабатывается на срок не менее 10 лет, а

инвестиционная программа на срок не менее 3 лет, и эти документы могут

ежегодно корректироваться. При этом инвестиционная программа является

инструментом для определения объемов финансирования строительства и

реконструкции систем водоотведения за счет формирования тарифа на

подключения новых абонентов, привлечения государственных вложений и других

источников финансирования. Специфика такого финансирования состоит в том,

что инвестиции генерируются самим проектом (проектное финансирование).

Современные системы водоотведения (СВО) отличаются значительной

аварийностью. Всю чаще наблюдается режимы выхода сточных вод на поверхность

земли и попадание их в водоемы. Поэтому вопросы повышения надежности,

экологической безопасности и режимной управляемости систем водоотведения

при их развитии и реконструкции в условиях вариативности перспективного
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отведения сточных вод, снижения водопотребления становятся актуальными и

требуют их учета при обосновании параметров и моделей развития перспективных

схем систем водоотведения, что является главной целью диссертации.

Степень разработанности исследования. Вопросам развития и

реконструкции систем водоотведения посвящено значительное количество работ

отечественных и зарубежных авторов. Большой вклад в это направление внесли:

С.В. Яковлев, B.С. Дикаревский, Н.Ф. Федоров, Н.У. Койда, О.Г. Примин, Е.И.

Пупырев, М.И. Алексеев, Ю.А. Ермолин, В.М. Васильев, В.И. Щербаков, В.В.

Найденко, В.С. Игнатчик, С.Ю. Ильина, В.А. Орлов, В.И. Калицун, Е.М.

Гальперин, Ф.В. Кармазинов, И.А. Абрамович, Башару Таофик, М. Роман, Г. Донд,

А.И. Грей и др. Многие работы этих авторов являются пионерными и посвящены

исследованиям закономерностей движения сточной жидкости, решению

отдельных задач расчета и обоснования параметров ливневой, бытовой и

промышленной канализации. Однако большинство из них выполнены во второй

половине прошлого столетия и ориентированы на ручной расчет и

централизованную систему управления развитием систем водоотведения, не

учитывают современные принципы формирования инвестиций, неопределенность

перспективного водопотребления и водоотведения, сложившуюся тенденцию к

значительному снижению водопотребления, требования создания электронных

моделей при разработке вариантов их развития и реконструкции. Недостаточно

проработаны вопросы оценки и повышения надежности, сейсмостойкости,

режимной управляемости, динамики развития, отсутствуют методы оптимизации

проектных решений с учетом требований к рациональному распределению

выделяемых инвестиций в строительство новых и реконструкцию существующих

систем водоотведения с учетом их жизненного цикла. Следует отметить, что все

методы расчета систем водоснабжения и водоотведения, разработанные в прошлом

столетии, предусматривали, что удельные объемы водопотребления и

водоотведения являются неизменными и определяются только степенью

благоустройства.
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Однако в последние годы произошло значительное снижение общего и

удельного объемов водопотребления в городах России, что привело к

корректировки этих значений в СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные

сети и сооружения» до 195-220 л/чел в сутки.

Очевидно, разработанные в прошлом столетии основы расчета систем

водоснабжения и водоотведения не соответствуют требованиям времени. Таким

образом, актуальна научная проблема - совершенствование и разработка новых

моделей и методов развития и реконструкции систем водоотведения в

условиях снижения водопотребления в большинстве городов и населенных

мест России, решение которой имеет важное социально-экономическое и

хозяйственное значение для страны. Сформулированная научная проблема

логически вытекает из актуальности и степени научной разработанности темы и

соответствует потребности на нормативном и законодательном уровне в новых

методах и моделях развития и реконструкции систем водоотведения.

Объектом исследования являются системы водоотведения населенных мест

и городов. Предметом исследования – модели и методы развития и

реконструкции систем водоотведения в условиях вариативности перспективного

отведения сточных вод

Целью исследований является разработка теоретических основ и

практическая реализация новых моделей и методов расчёта и проектирования

перспективных схем развития систем водоотведения крупных населенных пунктов,

направленных на повышение экономичности, надежности и экологической

безопасности отведения и очистки сточных вод.

Задачи исследования. Поставленная цель направлена на разработку

теоретических и практических основ и методов оптимизации многоуровневых,

развивающихся систем водоотведения и реализуется путем решения следующих

взаимосвязанных задач:

1. Анализ существующей методологии проектирования систем

водоотведения, обоснование необходимости её развития в условиях вариативности
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перспективного отведения сточных вод и различных режимов их

транспортирования.

2. Совершенствование методологии гидравлического расчета СВО для

напорно-безнапорного движения сточных вод, возникающего в связи с

превышением расчётных расходов на участках водоотводящих сетей

разветвлённых и многоконтурных структур.

3. Совершенствование методов оптимизации проектных решений систем

водоотведения для долгосрочных и краткосрочных периодов их реконструкции и

развития, отличающихся от известных методов учетом:

- технико-экономических рисков от принимаемых решений;

- фактора надёжности работы СВО;

- вероятности возникновения аварийных ситуаций;

- жизненного цикла проектируемых сооружений системы водоотведения.

4. Оценка возможности и обоснование эффективности применения

разгрузочных, кольцующих самотечных, а также напорных коллекторов и

трубопроводов, обеспечивающих повышение пропускной способности СВО.

5. Получение математических зависимостей, позволяющих произвести

оценку капитальных и эксплуатационных затрат при различных режимах работы

разветвлённых и многоконтурных СВО.

6. Разработка программного комплекса, реализующего новые

методологические подходы к расчётам водоотводящих сетей населённых пунктов

с учётом перспектив их развития.

7. Определение расчётного технико-экономического эффекта от

применения разработанных методик и программ при проектировании

развивающихся и реконструируемых СВО населенных пунктов РФ.

В процессе исследований получены новые научные результаты,

определяющие научную новизну диссертационной работы:

1. Разработаны новые методы и модели развития и реконструкции систем

водоотведения, которые основываются на использовании информационных

технологий и отличаются от существующих учетом проектного финансирования,
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вариативностью перспективного водоотведения сточных вод, оценкой технико-

экономических рисков от принимаемых решений, оптимальностью распределения

инвестиций в строительство новых и реконструкцию существующих сетей и

сооружений.

2. Предложен и реализован на практике новый подход к расчету

потокораспределения в канализационных сетях, отличающийся учетом напорно-

безнапорных режимов движения жидкости в трубопроводах и коллекторах.

3. Впервые в задачах оптимизации развития и реконструкции систем

водоотведения предложены и исследованы методы повышения их режимной

управляемости, надежности и сейсмостойкости на основе оценки технико-

экономических и гидравлических параметров кольцевых напорных и безнапорных

трубопроводов.

4. Разработана новая методика оптимизации параметров и

функционирования многоуровневых систем водоотведения, отличающая тем, что в

комплексе учитывает технико-экономические и гидравлические параметры всех

уровней сбора и транспортировки сточных вод.

5. Получены новые математические зависимости: изменения

капиталовложений и издержек эксплуатации от гидравлических параметров

трубопроводов самотечной канализации; объемов сточных вод, выходящих на

поверхность земли в результате аварийных ситуаций, от расхода сточной жидкости,

транспортируемой по участкам самотечных коллекторов.

6. Впервые в задачах моделирования развития и реконструкции систем

водоотведения для обоснования вариантов развития, анализа и оптимизации

использована теория принятия решений и модели нечетких множеств и учтён

фактор неопределенности информации о прогнозных величинах удельного

водопотребления.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в следующем:

1. Теоретически обоснованы новые модели и методики реконструкции и

развития систем водоотведения, отличающиеся учетом финансирования

инвестиционных проектов, в условиях вариативности перспективного
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водоотведения сточных вод, технико-экономических рисков и жизненного цикла

системы, с учетом сейсмического районирования.

2. Разработанные и исследованные методы учитывают фактор

финансирования инвестиционных проектов, вариативность перспективного

водоотведения сточных вод, показатели надежности и сейсмостойкости как при

строительстве новых, так и при реконструкции существующих СВО. Применение

данных методов на каждом из этапов моделирования развития систем

водоотведения позволяет в комплексе оптимизировать проектные решения и

существенно повысить их обоснованность и технико-экономическую

эффективность.

3. Предложенные подходы к оптимизации режимов работы систем

водоотведения позволяют производить оценку не только эффективности и

технической реализуемости принимаемых решений развития систем

водоотведения, но и анализировать надежность и режимную управляемость

существующих сетей и сооружений.

4. Разработанные модели и методы анализа и оптимизации новых и

реконструируемых СВО реализованы в ПК ТRАСЕ-VК, который доказал свою

вычислительную и экономическую эффективность при разработке программ

развития СВО городов Иркутской области, что позволило минимизировать объемы

инвестиций и оптимально распределить их по этапам развития, в том числе в

строительство новых и реконструкцию существующих сетей и сооружений.

Положения, выносимые на защиту.

1. Модели и методы развития и реконструкции систем водоотведения,

отличающиеся от существующих учетом системы проектного финансирования,

вариативностью перспективного отведения сточных вод, оценкой технико-

экономических рисков и учетом жизненного цикла системы, обеспечивающие

возможность оценить надежность, управляемость и экологическую безопасность

проектируемых и реконструируемых систем водоотведения.

2. Математические модели потокораспределения в разветвленных и

кольцевых системах водоотведения, отличающиеся тем, что учитывается их работа
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в напорно-безнапорном режимах движения сточных вод и варианты аварийного

выхода их на поверхность земли.

3. Математические зависимости: изменения капиталовложений и издержек

эксплуатации от гидравлических параметров трубопроводов самотечной

канализации - объемов сточных вод, выходящих на поверхность земли в результате

аварийных ситуаций, расхода сточной жидкости, транспортируемой по участкам

самотечных коллекторов, которые обосновывают выбор метода и результаты

оптимизации развития и реконструкции систем водоотведения.

4. Методы оптимизации многоуровневых развивающихся и

реконструируемых систем водоотведения.

5. Алгоритм и структура программного комплекса ТRАСЕ-VК, который в

сравнении с распространяемом в России и за рубежом SWMM5 (и ее

модификации), позволяет рассчитывать кольцевые системы, оптимизировать

структуру и параметры развивающихся и реконструируемых систем водоотведения

с учетом обеспечения их надежности, сейсмостойкости и режимной

управляемости.

Достоверность результатов диссертационной работы основывается на

сборе и обработке с использованием современных вероятностно-статистических

методов и вычислительной техники обширных эксплуатационных данных по

функционированию трубопроводных систем, сбора и транспортировки сточных

вод ряда городов Сибири и разработке на их основе математических моделей

функционирования и управления развитием систем водоотведения, применением

апробированных на практике научно-методического аппарата теории и практики

надежности сложных инженерных систем массового обслуживания.

Численные эксперименты, широкое внедрение результатов работы,

сопоставление расчетных и реальных замеров режимов работы систем

водоотведения подтверждают достоверность полученных научных результатов.

Внедрение результатов. Результаты диссертационных исследований

использованы при разработке перспективных схем развития систем водоотведения

в составе программ комплексного развития инженерной инфраструктуры городов
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Иркутск, Ангарск, Шелехов, Байкальск. При этом экономическая эффективность

от применения разработанных методик составила 256.81 млн. руб. (в ценах 2019 г.)

по сравнению с проектными решениями, полученными традиционными методами

проектирования.

Программный комплекс ТRАСЕ-VК внедрен в Водоканалах указанных

городов, а также в городах: Твери, Тбилиси (Грузия), Эрденэт и Улан-Батор

(Монголия), где и используется при автоматизации и диспетчеризации, а также при

разработке инвестиционных программ предприятий коммунального комплекса.

Теоретические и практические положения диссертации применяются в учебном

процессе по дисциплинам: Водоснабжение и водоотведение, «Автоматизация

эксплуатации и проектирования городских инженерных систем».

Апробация работы. Основные положения диссертационных исследований

обсуждались на 16 конференциях, школах и семинарах: На 9-й Всероссийской

научно-практической конференции студентов и аспирантов «Безопасность-04»

(23апреля 2004, Иркутск); На постоянно действующем научном семинаре:

«Трубопроводные системы энергетики»: (2004., Минск, Белоруссия), (2010., Ай

Петри, Крым, Украина), (2011., п. Кореиз, г. Ялта, АР Крым, Украина), (2012.,

Москва), (2014., Белокуриха, Алтайский край);(2017., г. Иркутск, Байкал, 2018., г.

Иркутск, Байкал); На Международном научном конгрессе: «Энергосбережение и

информационные технологии», 2013., г. Евпатория, АР Крым, Украина); На

постоянной международной научно-практической конференции:

«Ресурсосберегающие технологии в жилищно-коммунальном хозяйстве и

строительстве», соответственно, III- 2009., IV- 2011., V – 2013., VI- 2015., Иркутск;

На постоянной научно-практической конференции студентов и аспирантов ИрГТУ:

« Вода и экология» в 2012., 2013.,2014 гг.; На международной научно-практической

конференции «Инновационные системы отведения», Петрозаводск. 12-14 ноября

2014г. На международной научно-технической конференции в онлайн режиме

«Строительство, архитектура и техносферная безопасность» с 21.09-22.09.2017.

ИРНИТУ - Южно-уральский Гос. Университет – Дальневосточный Федеральный

университет; 2015, 2017 гг., «Яковлевские чтения», 2018 год.
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Публикации. Основное содержание диссертационной работы отражено в 74

работах, в том числе в 2-х монографиях и в 34 статьях в журналах из перечня ВАК.

Опубликованы 9 работ в БД Scopus.

Личное участие автора состоит: в постановке цели и задач диссертации,

обобщении и верификации полученных результатов, формулировки основных

научных положений, выносимых на защиту, их опубликовании и апробации, в

разработке и практической реализация и обоснования моделей и методов расчёта и

обоснования перспективных схем развития систем водоотведения, направленных

на повышение экономичности, надежности и экологической безопасности

отведения и очистки сточных вод; в получении, анализе и обобщении результатов

теоретических и модельных исследований и их внедрение в практику

проектирования.

Под руководством автора в этом направлении защищена кандидатская

диссертация в 2016 г.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

МЕТОДОЛОГИИ УПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЕМ СИСТЕМ

ВОДООТВЕДЕНИЯ

1.1. Развитие централизованных систем водоотведения в России и в

Прибайкалье

Практически во всех городах и населенных пунктах имеются

централизованные системы водоотведения, многие из которых представляют

сложный, многоуровневый комплекс инженерных сооружений, в который входят:

- самотечные и напорные коллектора и трубопроводы;

- насосные станции с приемными и регулирующими резервуарами;

- выпускные, смотровые, поворотные, сопрягающие и перепадные колодцы,

быстротоки и перепады;

- локальные и централизованные канализационные очистные сооружения

(КОС), системы сброса очищенных сточных вод в водоемы и пруды накопители,

пруды испарения и выпаривания.

В настоящее время большинство из перечисленных сооружений и

трубопроводов имеют износ 70% и выше и характеризуются:

- значительной аварийностью из-за образования засоров, провалов в сводах

коллекторов, прогибов в трубопроводах и образования обратных уклонов,

разгерметизации стыковых соединений и др.;

- скоростные режимы не отрегулированы, коллектора и трубопроводы

загружены не равномерно, имеются случаи выхода сток на поверхность земли;

- при возникновении аварийных ситуаций за время их ликвидации, сточные

воды выливаются на поверхность земли, что говорит об очень низкой надежности

и экологической безопасности существующих систем водоотведение;

- отсутствуют средства автоматизации и управления перетоками,

недостаточное количество шиберных устройств и перекачивающих насосных

станций;
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- практически отсутствует финансирования на восстановление изношенных

сетей и сооружений и на интенсификацию их работы.

В качестве иллюстрации многоуровневых систем на рисунке 1.1

представлена схема системы водоотведения г. Иркутска. Протяженность сетей

составляет 717 км, включая 34 канализационных насосных станций (КНС) и 2-ух

канализационных очистных сооружений (КОС) правого и левого берега г.

Иркутска.

Рисунок 1.1 - СВО г. Иркутска
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Имеются следующие проблемы эксплуатации систем водоотведения и

очистки сточных вод:

- износ сетей и сооружений составляет 70%;

- напорные трубопроводы имеют износ 100%;

- КОС необходимо заменить на новые с новыми эффективными

технологиями очистки стоков;

- многие железобетонные сооружения, коммуникации и оборудование

разрушаются, физически и морально устарели;

- отсутствует доочистка от биогенных элементов азота и фосфора;

- стоки от частной коттеджной и дачной застройки сливаются в лес, так как

нет специальных приемных станций.

Городская ливневая канализация представлена 56 разрозненных не

связанных между собой фрагментов, обшей протяженностью 86 км. Эти фрагменты

представлены на рис. 1.2, 1.3.

Рисунок 1.2 - Схема ливневой канализации (правый берег)
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Рисунок 1.3 - Схема ливневой канализации (левый берег)

В городе более 400 тыс. транспортных единиц, от которых загрязнения в виде

масел, тяжелых металлов попадают в р. Ангара. Виды и количество таких

загрязнений представлены в табл. 1.1.

Водоснабжение города осуществляется из поверхностного источника –

Иркутского водохранилища, в которое поступают воды о. Байкала. Ниже по

течению реки Ангары после Иркутска вода становится не пригодной для питьевых

целей по следующим причинам:
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- городские КОС перегружены и не обеспечивают должной очистки сточных

вод;

- в городе отсутствует централизованная система ливневой канализации и

нет соответствующих очистных сооружений;

- требуется комплексный подход к развитию и реконструкции систем

водоотведения.

На рисунке 1.4 представлена перспективная схема ливневой канализации, в

которой намечено 66 локальных очистных сооружений различной

производительности.

Рисунок 1.4 – Ливневая система водоотведения г. Иркутска

1.2. Развитие методологии проектирования и формирования систем

водоотведения (СВО)

В работах [6, 8, 7, 10] проведен анализ и сделан вывод, что, основная

методология проектирования систем водоотведения была сформирована в 50-60е

годы 20го века и практически до 2000г не менялась. Все методические разработки

ориентированы на ручной труд, хотя в стране уже давно взят курс на
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автоматизацию и информатизацию проектирования и применение БИН

технологий. В своих работах [12, 14, 15, 13, 9, 22] авторы отмечают необходимость

разработки новых подходов, особенно при оценке и повышении надежности,

технико-экономической обоснованности принимаемых решений. Отечественные

ученые и специалисты [26, 58, 64, 78, 87, 186, 195, 196, 197, 198] разработали такие

подходы и методы. Однако все они базируются на методологии ручного счета и не

учитывали безграничные возможности ЭВМ.


[…]


ВОДООТВЕДЕНИЯ

7.1. Описание программного комплекса TRACE-VK

На основе изложенных подходов и методов расчета и оптимизации СВО

разработаны алгоритмы и программы, которые вошли в ПВК TRACE-VK.

Комплекс включает:

Структура построения вычислительного комплекса TRACE-VK изложена в

работе [181]. Последовательность этапов следующая.

1. Ввод исходных данных. Структуризация объектов СВО представлена на

рисунке 7.1.

Рисунок 7.1 – Характеристика входной информации
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2. Подготовка исходных данных:

Рисунок 7.2 – Перекодировка данных и формирование расчетной схемы

3. Анализ потокораспределения.

Выделяются фиктивные участки с отрицательными и положительными

расходами. Для участков с положительными расходами сопоставляется их

величина с расчетными значениями поступления сточных вод от абонентов. Если

расход на фиктивной ветви будет больше расчетного расхода от абонентов, то

фиктивная ветвь удаляется, а расход абонента становится сосредоточенным.

Организуется итеративный процесс, при котором осуществляется:

- анализ данных в структуре файлов результатов расчета по участкам сети и

поиск фиктивного участка, направленного к колодцу;

- участок отмечается для дальнейшего удаления;

- удаляются отмеченные участки;

- выполняется анализ итогов расчета;

- цикл повторяется;

- читается файл результатов расчета.
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При просмотре файла результатов расчета осуществляются следующие

операции:

- если окажется, что фиктивный участок стал направленным к фиктивному

узлу, констатируется излив сточной жидкости на поверхность земли;

- если окажется, что фиктивный участок остался направленным от

фиктивного узла, а его расход оказался меньше расчетной величины,

констатируется случай частичного поступления стоков от абонента в колодец, и

частичного выхода его на поверхности земли;

Блок схема и алгоритм таких вычислений представлен на рисунке 7.3.

Рисунок 7.3 – Алгоритм расчета расходов сточных вод

4. Прямой ход вычислений.

Осуществляется в направлении от висячих вершин к корню дерева.

1. Формируется два массива: степеней вершин входа потока; степеней

вершин выхода потоков.
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2. Запускается цикл. Производится анализ: Если узел висячий, то

обрабатывается инцидентная ему ветвь. Условием окончания цикла является

отсутствие входящих ветвей в фиктивном узле.

В этом цикле:

1) определяется участок с насосной станцией и рассчитываются его

параметры, согласно рисунку 7.4.

Рисунок 7.4 – Расчет параметров трубопровода и насосной станции

2) производится сопоставление расчетного расхода с расходом для полного

сечения и констатируется работа его либо в самотечном или напорном режиме;

3) для участков с безнапорным режимом движения стоков, определяются

значения глубин потока в начале и конце трубопровода;

4) для некоторых участков, имеющих перепады, рассчитываются кривые

сопряжения:
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Этапы вычисления кривых сопряжения представлены на рисунке 7.5.

Расчет напорного режима показан на рис 7.6.

Рисунок 7.5 – Алгоритм вычисления кривых сопряжения
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Рисунок 7.6 – иллюстрация к алгоритму расчета напорного режима

Расчет напорно-безнапорного режима представлен на рисунке 7.7

Рисунок 7.7 – К расчету напорного – безнапорного режим движения стоков
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При наличии в конце участка перепада вычисления производятся согласно

рисунку 7.9, а при его отсутствие - рисунок 7.8.

Рисунок 7.8 – Выход стока на поверхность земли

Рисунок 7.9 - Выход стока на поверхность земли

Организация прямого хода вычисления представлена на рисунок 7.10.
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Рисунок 7.10 – Алгоритм реализации операций прямого хода

5. Организация обратного хода вычислений

При этом выполняются следующие операции:

- Если в конечном узле - колодце имеется напор, то производятся вычисления

согласно рисунку 7.11.

Рисунок 7.11 - Изменение напора в колодцах при работе обратного хода
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Рисунок 7.12 – Изменение напора в колодцах при работе обратного хода

- Результаты расчетов представляются в графической форме в виде

различных световых полей по скоростному режиму, по наполнению и напорам в

статическом, динамическом режимах работы системы водоотведения.

Следует отметить, что в параграфах 7.2, 7.3, и 7.4 приведены результаты расчетов

по методикам и программам, разработанным автором, а так же его аспирантом

Нгуен Туан Ань [115], который по результатом этих исследований в 2016 защитил

кандидатскую диссертацию.

7.2. Г. Ангарск. Обоснование перспективной схемы водоотведения

Городские сети и насосные станции эксплуатирует муниципальное предприятие,

а часть сетей и КОС и локальные очистные сооружения находятся в ведении

АНХК (ангарская нефти-химическая компания). На сети имеются две головных

насосных станций перекачки стоков на два КОС АНХК и имеются два шиберных

устройства (см. рис. 7.3).
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Рисунок 7.13 - Схема водоотведения г. Ангарск.

В случае каких- либо отключений с помощью шиберных устройств можно

стоки переправлять в другие коллектора, тем самым можно предотвращать

попадания сточных вод на поверхность земли.

Для оценки работоспособности системы были проведены многочисленные

поверочные расчеты, выполнены замеры глубины сточной воды в отдельных

коллекторах, получена адекватная картина по распределению потоков и она

графически представлена на рисунке 7.14.
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Рисунок 7.14 - Карта распределения потоков и заполненности коллекторов

сточными водами

Расчеты показали большинство коллекторов заполнены не более 50%.

Реконструкция сетей не требуется.

Схема новых районов показана на рисунке 7.15.
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Рисунок 7.15 – Развитие жилищного строительства, цветом указаны новые

районы

Проведенные расчеты показали (см. рис. 7.16), что существующие

коллектора перешли в напорный режим.
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Рисунок 7.16 - Карта распределения потоков и наполненности коллекторов с

учетом перспективных нагрузок

На рисунке 7.17 показаны участки, работающие в напорном режиме, Они

требуют перекладки (см. табл. 7.1).
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Рисунок 7.17 – Красным цветом обозначены переполненные участки сети
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Таблица 7.1 – Расчеты затрат на перекладку трубопроводов
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. Оптимальный вариант реконструкции представлен на рисунке 7.18 и в

таблице 7.2, где кружками обозначены участки с параллельной прокладкой.

Рисунок 7.18 – Оптимальный вариант с перекладкой трубопроводов
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Таблица 7.2. Стоимость перекладки

Экономия составляет 53 628.7 тыс. руб.

Оптимальная трасса канализационного коллектора от новых микрорайонов

показана красным цветом на рисунке 7.19., ее стоимостные показатели

представлены в табл. 7.3.

Рисунок 7.19 – оптимальная трасса канализационного коллектора от новых

микрорайонов 1, 14, 22
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 На рис. 7.20 зеленым цветом показан оптимальный вариант, его параметры

представлены в таблице 7.4.
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Рисунок 7.20 - Оптимальный вариант перспективной схемы водоотведения г.

Ангарск

.
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Сравнительные результаты расчетов показали высокую экономическую

эффективность получаемых решений с помощью разработанного ПВК по

сравнению с традиционным подходом проектирования. Экономия составила

56 932 тыс. руб.

7.3. Г. Байкальск. Оптимизация схемы водоотведения

Схема СВО г. Байкальска представлена на рисунке 7.21.
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Рисунок 7.21 - Схема СВО г. Байкальска, где зелёный цвет – самотечные,

коричневый –напорные трубопроводы

. От города Байкальска сточные воды подаются на КОС четырьмя насосными

станциями (см. рисунок 7.21).
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Рисунок 7.22 – Математическая модель СВО г. Байкальска

Рисунок 7.23 – Распределение потоков при максимальном водопотреблении
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Распределение потоков и наполнение трубопроводов с учетом

перспективной нагрузки представлены на рис. 7.24 и рис. 7.25.

Рисунок 7.24 – Развитие системы водоотведения за счет новой застройки

Рисунок 7.25 – Работа коллекторов в напорном режиме, красным цветом

Затраты на реконструкцию составляют 95 млн. руб.
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На рисунке 7.26 представлен результат оптимизации в выбран новый

самотечный коллектор.

Рисунок 7.26 – Результаты оптимизации

Таким образом получен вариант, который на 48 % меньше по затратам

варианта, полученного существующими методами проектирования.

7.4. Г. Шелехов. Оптимизация схемы водоотведения

Существующая схема водоотведения показана на рисунке 7.27, где красным

цветом обозначены напорные трубопроводы, зеленым безнапорные коллектора.
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Рисунок 7.27 – Существующая система водоотведения г. Шелехов

Перспектива развитие города представлена на рисунке 7.28.

Рисунок 7.28 – Перспективная застройка города

Карта наполнений представлена на рисунке 7.29.
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Рисунок 7.29 - Карта наполнений коллекторов водоотведения г. Шелехов

(красные тонкие линии - напорные коллектора, толстые красные линии –

перегруженные коллектора)

Стоимость реконструкции этих коллекторов составила 54 000.0 тыс. руб.

Окончательный вариант представлен на рис. 7.30.

Рисунок 7.30 – Оптимальная схема развития системы водоотведения, новые

трубопроводы обозначены красным цветом
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Капиталовложения в этот вариант составляют 12 147,8 тыс. руб., что почти

на 50% меньше перекладки на новые коллектора.

Выводы по главе 7

Предлагаемая в работе методика оптимизации развивающихся систем

водоотведения позволяет не только оперативно проанализировать множество

различных вариантов устройства систем водоотведения но и сэкономить

инвестиции почти 50% по сравнению с традиционными подходами решения этих

задач.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализа технического состояния современных систем

водоотведения (СВО) обоснована необходимость разработки новых теоретических

и методических основ управления реконструкцией и развитием СВО. Доказана

целесообразность оценки технико-экономической эффективности различных

систем водоотведения с позиции их общих принципов математического

моделирования и решения задач реконструкции и развития.

2. Впервые в задачах моделирования развития и реконструкции систем

водоотведения для обоснования вариантов развития, анализа и оптимизации

использована теория принятия решений и модели нечетких множеств и учтён

фактор неопределенности информации о прогнозных величинах удельного

водопотребления.

3. На основе принципов индикативного и адаптивного управления

разработана новая методология моделирования развития и реконструкции систем

водоотведения в условиях проектного финансирования и вариативности

перспективного отведения сточных вод.

4. Теоретически обоснованы подходы и методы моделирования и анализа

режимов работы систем водоотведения, позволяющие производить оценку

технической реализуемости принимаемых решений развития систем

водоотведения.

5. Предложена уточнённая методика расчета ливневой канализации,

включающая моделирование аварийных режимов её работы, а также рекомендации

для коррекции диаметров и уклонов участков сети, работающих полным сечением.

6. На основе гидравлических и экономических зависимостей получены

функции затрат жизненного цикла и дисконтированных приведенных затрат от

объемов транспортируемых по участкам сети сточных вод. Обоснована технико-

экономическая эффективность применения древовидных структур при разработке

новых систем водоотведения населенных пунктов. Показано, что при

реконструкции существующих самотечных систем водоотведения создание

кольцевых структур является экономически обоснованным решением.
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7. Предложена новая методика расчёта потокораспределения в

канализационных сетях и метод оптимизации проектных решений. При

оптимизации новых и реконструируемых систем водоотведения населенных мест

и городов Прибайкальской территории показана эффективность предлагаемой

методики и программ, которые позволяют получать решения на 20-25% менее

затратные, чем полученные традиционными методами проектирования.

8. Доказана необходимость учета критериев надежности и сейсмического

районирования при обосновании структуры и параметров СВО. На основе оценки

технико-экономических и гидравлических параметров трубопроводов разработаны

методика и метод оптимизации и повышения надежности СВО. Варианты схем и

параметров систем водоотведения, полученные по предлагаемой методике,

уменьшают вероятность попадания аварийных стоков на поверхность земли на

25%-30% по сравнению с вариантами без учета факторов надежности.

9. Для обоснования первой очереди строительства и при детальном

проектировании СВО с применением метода динамического программирования

предложена методика комплексной оптимизации диаметров и уклонов

трубопроводов, напоров насосных станций, а также размеров перепадов и

быстротоков.

10. Для оптимизации систем водоотведения, состоящих из нескольких

уровней сбора и транспортировки сточных вод, разработана методика

агрегирования избыточных схем и ступенчатой оптимизации СВО разветвленной и

многоконтурной структур.

11. Получены математические зависимости для определения изменения

капиталовложений и эксплуатационных издержек от гидравлических параметров

канализационной сети, а также объемов аварийных стоков, выходящих на

поверхность земли, от величин расходов сточных вод и уклонов трубопроводов и

коллекторов самотечной канализации.

12. Предлагаемые методики и их программные реализации вошли в состав

ПК TRACE-VK в виде отдельных вычислительных модулей. Программный

комплекс TRACE-VК включен в систему диспетчерского управления Водоканала

города Иркутска и на его основе разработаны схемы развития систем

230

водоснабжения и водоотведения городов Иркутской области. Годовой

экономический эффект от применения разработанных методик и программ по

исследуемым городам составил 256,81 млн. руб. в ценах 2019 г.
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