ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чупина Романа Викторовича на тему «Модели и методы развития и реконструкции систем водоотведения в условиях вариативности перспективного отведения сточных вод», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.23.04 «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов».

Вопросам восстановления, развития и реконструкции систем водоотведения в нашей стране уже многие годы не уделяется должного внимания, в том числе и по причине отсутствия нормативной базы и механизмов финансирования, методов оптимизации проектных решений с учетом факторов надежности и экологической безопасности.

Диссертационная работа Р.В. Чупина является значительным шагом на пути преодоления этих проблем. В ней представлены новые модели и методы реконструкции и развития систем водоотведения, отличающихся учетом финансирования инвестиционных проектов, вариативностью перспективного водоотведения сточных вод, технико-экономических рисков и жизненного цикла системы, учетом сейсмического районирования. Автором предложена и реализована на практике новая методика расчета потокораспределения в канализационных сетях, отличающаяся учетом напорно-безнапорных режимов движения жидкости в трубопроводах и коллекторах. Разработана новая методика оптимизации параметров и функционирования многоуровневых систем водоотведения, отличающаяся тем, что в комплексе учитываются технико-экономические и гидравлические параметры всех уровней сбора и транспортировки сточных вод. Предложенные подходы и методы моделирования и анализа режимов работы систем водоотведения позволяют производить оценку не только эффективности и технической реализуемости принимаемых решений развития систем водоотведения, но анализировать надежность и режимную управляемость существующих сетей и сооружений.

Практическая ценность работы заключается в том, что разработаны цифровые технологии, методологические принципы, алгоритмы и программы, которые способствуют оперативно и обоснованно принимать решение по строительству новых или реконструкции существующих систем водоотведения. Предлагаемый ПБК TRACE-VK показал высокую вычислительную и экономическую эффективность при разработке программ развития систем водоотведения в городах Иркутской области.

Результаты работы широко обсуждались на конференциях и семинарах, в том числе международных. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

В качестве пожеланий и замечаний можно сделать следующие:

1. Автор указывает на ограниченность инвестиций для решения вопросов развития и реконструкции систем водоотведения. Следует уточнить,

почему инвестиции становятся ограниченными и как этот фактор учитывается в предлагаемых методах оптимизации?

2. Из автореферата не ясно, каким образом удалось функцию затрат свести к зависимости только от вектора расходов сточной жидкости по участкам сети?
3. Не понятно, почему нельзя сразу детально проектировать системы водоотведения, например по схеме динамического программирования.

Указанные замечания не снижают значимости работы и носят рекомендательный характер. В целом диссертация выполнена на высоком научном уровне.

Анализ содержания автореферата позволяет сделать следующее заключение: диссертационная работа Чупина Р.В. на тему: «Модели и методы развития и реконструкции систем водоотведения в условиях вариативности перспективного отведения сточных вод» является законченной научно-квалификационной работой, содержит новые научно обоснованные, технологические и методологические решения в области моделирования и оптимизации систем водоотведения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие отрасли.

Диссертационная работа по уровню научной новизны, практической значимости и полноте опубликования результатов соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Чупин Роман Викторович заслуживает присвоения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.23.04 «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов».

Ректор Новосибирского государственного архитектурно-строительного университета (Сибстрин),
член-корреспондент РААСН,
доктор технических наук по специальности
05.23.04 «Водоснабжение, канализация,
строительные системы охраны водных ресурсов»,
профессор Сколубович Юрий Леонидович

Ю. Л. Сколубович
3.11.2020.

Ю. Л. Сколубович
ЗАВЕРЯЮ
Наименование отдела НГАСУ (Сибстрин)
Яковух П.И.

Подпись д.т.н., профессора Сколубовича Ю.Л. заверяю

Адрес: 630008 Новосибирск, ул. Ленинградская, 113, НГАСУ (Сибстрин)